
ALLEGATO “A” rev.01 

Tabella dei coefficienti di valutazione economica per le specifiche attività esercitate dai titolari delle 

concessioni e autorizzazioni 

 

TIPOLOGIA DI OCCUPAZIONE 
COEFFICIENTI 

TARIFFA ANNUALE 

COEFFICIENTI 

TARIFFA 

GIORNALIERA 

1)  Passi e accessi carrabili  0,00 0,00 

2)  Tende e spazi soprastanti e sottostanti  0,25 0,25 

3)  Distributori di carburanti  1,3 1,3 

4)  Occupazioni collegate ad attività pubblici esercizi  0,00 0,00 

5)  Occupazioni per attività dello spettacolo viaggiante 0,00 0,00 

6)  Chioschi e edicole 1,0 1,0 

8)  Traslochi e interventi edilizi d’urgenza con autoscale   0,50 

9)  Scavi, manomissione suolo e sottosuolo 1,00 
1,00 

 

10) Attività edile  1,00 

11) Serbatoi interrati  1,00 1,00 

12)  Esposizione merci fuori negozio 0,00 0,00 

13)  Aree di Rispetto e Riserve di parcheggio 1,00 1,00 

14) Occupazione con elementi di arredo 0,50 0,50 

15)  Occupazioni senza scopo di lucro effettuate da 

associazioni, comitati, partiti politici 
0,00 0,00 

16) Occupazioni con griglie intercapedini 0,50 0,50 

17) Occupazione con impianti di ricarica veicoli elettrici 0,00 0,00 

18)  Insegna di esercizio (oltre 5 mq) 1,00  

19) Impianto pubblicitario 1,30 0,10 

20)  Pubblicità su veicoli e natanti 1,50 1,00 

21)  Preinsegne  1,00 0,10 

22)  Impianto pubblicitario collocato su area pubblica 1,80 0,20 

23)  Impianto pubblicitario a messaggio variabile 2,00 0,25 

24)  Volantinaggio per persona a giorno   3,00 

25)  Pubblicità fonica per postazione a giorno  3,00 

26)  Striscione traversante la strada a giorno  2,00 

27)  Pubblicità realizzata con aeromobili a giorno  3,00 

28)  Pubblicità realizzata con palloni frenati e simili a giorno  3,00 

29)  Pubblicità realizzata con proiezioni 2,00 2,00 

30)  Pubblicità in vetrina 1,00 0,10 

31)  Locandine e altro materiale temporaneo  0,10 

32)  Altre forme di occupazione o di esposizione pubblicitaria 1,00 1,00 

33)  Manifesto 70 x 100 – 100 x 70  1,00 

34)  Manifesto 100 x 140 – 140 x 100  1,50 

35)  Manifesto 140 x 200 – 200 x 140  1,80 

36)  Manifesto 300 x 400  2,00 

37)  Manifesto 600 x 300  3,00 

 

 

TARIFFE INDICATE DALLA NORMATIVA DI RIFERIMENTO 



NB: queste tariffe vanno assunte per trovare le tariffe che, applicate, conducono all’invarianza di gettito  

I comuni capoluogo di provincia e di città metropolitane non possono collocarsi al di sotto della classe di cui ai commi 

826 e 827 riferita ai comuni con popolazione con oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti. 

Per le province e per le città metropolitane le tariffe standard annua e giornaliera sono pari a quelle della classe dei comuni 

fino a 10.000 abitanti 

 

TARIFFA STANDARD 

CLASSIFICAZIONE DEI COMUNI 
TARIFFA STANDARD 

ANNUA (c. 826) 

TARIFFA STANDARD 

GIORNALIERA (c. 827) 

Oltre 500.000 abitanti € 70,00 € 2,00 

Oltre 100.000 fino a 500.000 abitanti € 60,00 € 1,30 

Oltre 30.000 fino a 100.000 abitanti € 50,00 € 1,20 

Oltre 10.000 fino a 30.000 abitanti € 40,00 € 0,70 

Fino a 10.000 abitanti € 30,00 € 0,60 

 

 

TARIFFA FORFETTARIA SOTTOSUOLO PER CAVI E CONDUTTURE 

CLASSIFICAZIONE DEI COMUNI TARIFFA (c. 831) 

Fino a 20.000 abitanti € 1,50 

Oltre 20.000 abitanti € 1,00 

 

 

 

 

 

 
 


